XIV. *Quanto naturalia opera rationabilius disposita sunt morenturque quam nostra, tanto præstantior ratio ducit illa, quam nostra. Item non est in partibus ipsa totius perfectio requirenda, nec in parte altera alterius proprietas exigenda.*

Habet igitur ordo sic institui secundum mentem, ut absque rationis discursione consistat, atque ita consistat, ut si quis perfectissime discurrere valeat ratione, supra modum stupeat totum sic esse dispositum, ut non aliter ratio inventura fuerit atque factura, quale semper animadvertisatur in singulis quoque naturis effici: semper inquam intellectualis formæ plus habens, quam vel concipiatur rationis ordo, vel pariat. In quolibet igitur eorum, que fiunt, genere, non licet rationem effectricem incusare, nisi quis existimet,

265 ἀλλ' οὐ τὸ δοθὲν ἑκάστῳ εἶδος αὔταρκες ἡγούμενος· οὗν τῷδε ὅτι μὴ καὶ κέρατα, οὐ σκοπούμενος ὅτι ἀδύνατον ἦν λόγον μὴ οὐκ ἐπὶ Δπάντα ἐλθεῖν, ἀλλ' ὅτι ἔδει ἐν τῷ μείζονι τὰ ἐλάττω, καὶ ἐν τῷ ὄλῳ τὰ μέρη, καὶ οὐκ ἵσα δυνατὸν εἶναι, ἢ οὐκ ἀν ἦν μέρη. Τὸ μὲν γὰρ ἄνω πᾶν πάντα· τὰ δὲ κάτω οὐ πάντα ἑκαστον. Καὶ ἀνθρωπος δὴ⁵ καθ' ὅσον μέρος ἑκαστος, οὐ πᾶς· εἰ δέ που ἐν μέρεσί τισι καὶ ἀλλό τι ὃ οὐ μέρος, τούτῳ κάκεινο πᾶν· ὃ δὲ καθ' ἑκαστα, ἢ τοῦτο, οὐκ ἀπαιτητέος τέλεος εἶναι εἰς ἀρετῆς ἄκρον· ἥδη γὰρ, οὐκέτ' ἀν μέρος· Εοὺ μὴν οὐδὲ τῷ ὄλῳ τὸ μέρος κοσμηθὲν εἰς μείζονα ἀξίαν ἐφθόνηται· καὶ γὰρ κάλλιον τὸ ὄλον ποιεῖ, κοσμηθὲν ἀξίᾳ μείζονι. Καὶ γὰρ¹⁰ γίγνεται τοιοῦτον, ἀφομοιωθὲν τῷ ὄλῳ, καὶ οὗν συγχωρηθὲν τοιοῦτον εἶναι, καὶ συνταχθὲν οὕτως, ἵνα καὶ κατὰ τὸν ἀνθρώπου τόπον ἐκλάμπῃ τι ἐν αὐτῷ. οὗν καὶ κατὰ τὸν θεῖον οὐρανὸν τὰ ἀστρα, καὶ ἡ ἐντεῦθεν ἀντίληψις, οὗν ἀγάλματος μεγάλου καὶ καλοῦ, εἴτε ἐμψύχου, εἴτε καὶ τέχνη. Ἡφαίστου γενομένου, ὁσι μὲν καὶ κατὰ¹⁵ τὸ πρόσωπον ἐπιστήβοντες ἀστέρες, καὶ ἐν τοῖς στήθεσι δὲ ἄλλοι· καὶ εὶς ἔμελλεν ἐπιπρέπειν ἀστρων θέσις κειμένων.

1. αὐταρκεῖς] Cod. Mon. A. αὐταρκεῖς. Vat. αὐταρκεῖς. Ed. αὐταρκος; et statim ὡγοῖς μενος.

ib. ὅτι μὴ καὶ] Codd. omnes, præter Marc. B. et Par. A., ὅτι μὴ καὶ; sed καὶ in Cod. Med. A. ab al. m. supra lin. additum est. Ab Edit. abest itidem.

2. λόγοι] Cod. Ciz. λόγου.

3. ἀλλ' ὅτι] In Cod. Vat. syllaba ὅ punctis subscriptis notata est. Non male, si legas: ἀλλὰ τί—τὰ μέρη;

ib. ἐν τῷ] Cod. Vat. αἰνῶ: in m. ut Ed. Mox Ciz. πατὰ pro τῷ.

4. οὐκ ισα] Ita Codd. omnes. Sed Ed. ισα οὐκ. Fic. legisse vel correxisse videatur: καὶ ισα οὐ δυνατὸν εἶναι, non male.

5. τὰ δὲ κάτω] Codd. Darm. et Med. A. τὰ; sed Med. A. ab al. m. τά.

unumquodque oportere ita esse factum, ut ea, quae non sunt facta, sed sempiterna sunt, tum in genere intelligibili, tum sensibili, in quo nonnulla etiam sunt sempiterna, requirens videlicet cumulum boni quam plurimum, neque putans speciem unicuique attributam per se sufficere: veluti si naturam eulparet in homine, quod cornua quoque ei non dederit, neque considerans, fieri non potuisse, quin ratio per omnia se diffuderit, oportuisse tamen in majori minora etiam contineri, partesque in toto, neque posse æqualia esse, aliquin partes minime fore. Supernum quidem omne est omnia: inferiora vero non singula omnia sunt. Atque homo, quatenus unusquisque pars quædam est, non est omnis. Quod siuebi in partibus quibusdam aliquid quoque aliud sit, quod quidem non sit pars, per hoc et illud est